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Holger baron Stampe og Hustru Kirsten f. Kaas, datter af admiral Frederik Christian Kaas. Portrættet af 

hende af C.A. Jensen: ”Kammerherreinde Kirsten Stampe f. Kaas (1766-1842)”. Bille har ejet billedet, men 

solgte det til Statens Museum for kunst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(1794 - 1876) lensbaron Henrik Stampe (2. besidder) og baronesse Christine Marguèrite Salome Marie 
Susanne Augusta Perchier Stampe (født Dalgas) 
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(1821-1892) lensbaron Henrik Stampe (3. besidder) og hustru baronesse Jonna f. Drewsen 
 

 

Baronesse 

Jeanina Emilie 

de Dompierre 

de Jonquieres f. 

Stampe. Billes 

oldemor og 

Thorvaldsens 

øjesten. 
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Caroline Dalgas og Jeanina 

Stampe på Nysø 

havetrappe. P.C. Skovgaard 

1855 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Th.:Baron Holger Frederik 

Christian Stampe-Charisius med 

hustru Caroline Charlotte 

Mariane Sophie Bardenfleth 

 (4. besidder af Stampenborg). 

 
Figur 5. Stampevåben på sølvstage 
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Det mærkelige Stampevåben 

I 1400 tallet opstod i Nordjylland en væbnerslægt, som eftertiden 

har kaldt Stampe af Klarupgaard. Slægten er muligvis indvandret fra 

Nordtyskland. Slægten uddøde i mandslinjen efter få generationer 

iomkring år 1500. På slægten Kaas våbenrulle optræder våbnet som 

fjerne forfædre langt ude i 

en spindelinje til Kirsten 

Kaas. Slægten har ingen 

anden forbindelse til den her 

omtalte slægt Stampe. 

Hvorfor slægten har valgt at 

forsyne sit sølvtøj med dette 

våben og tilføje det en 

friherrekrone kan synes et 

mysterium. 

 

Ligeledes fandtes i Norge en slægt Stampe som uddøde i 

middelalderen. Om den vides alene at en vis Jep Nielsen 19. 

december 1480 fik brev på adelig frihed og at der på skjoldet var et 

med en pil gennemskudt elgben. 

 

Fra det 16. århundrede kendes slægten stampe af Gjerdrup, 

hvor Søren Stampe var dronning Christines høvedsmand på 

Tranekær. Som slægtens sidste mand levede han endnu 

1558.  
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Statsminister Henrik Stampe erholdt adelsfornyelsespatent 4. 

maj 1769, idet han angav at nedstamme fra ikke bare en men 

alle tre uddøde slægter stampe. Dette lader sig ikke bevise og 

må betragtes som usandsynligt.  

Som hjerteskjold antog han Stampe af Norge og i 1. og 3. felt 

Stampe af Klarupgaard. Pilene fra Stampe af Gjerdrup  indgik i 

hjelmfiguren sammen med en femtakket krone for ubetitlet 

adel. Endelig sattes to løver i 2. og 4. felt. 

 

I 1809 oprettede Holger Stampe baroniet Stampenborg. 

Våbenskjoldet blev nu syvdelt. I hjerteskjoldet en hjort og en 

elefant på hver sin side af et træ. I 1. felt: Stampe  

 

 

af Klarupgaard. I 2. felt: krydsede kanon og anker, 

som nok skal pege på hans tilknytning til flåden. 

3. felt: En hvid slange snoet om en guldsøjle. 

Slægten Charisius våben. Kirsten Kaas morfar var 

en Charisius. Slægten uddøde i 1787.  4. felt: 

Løven fra Henrik Stampe våben. 5. felt: Stampe af 

Norge. 6. felt: en væbnet arm. Indført som 

ridderorden af C4 som forgænger til 

Elefantordenen. Hjelmfigurerne til venstre: 

Stampe af Gjerdrup, th: væbnet arm og 

orlogsflag, som igen peger på flåden. Man kan se 

af flagets dimensioner, at det ikke er hverken 

kongeflag eller statsflag, men orlogsflag – altså 

flådens flag. Hjelmene er forsynet med 

trallehjelme med syvtakkede kroner for 

friherre/baron og tilsvarende syv bøjler. 
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Baron Holger Frederik Christian Stampe-Charisius arvede det Charisiske fideiskommis og fik derfor i 1892 

patent på at føre navnet Stampe Charisius. 

I våbnet indgår nu i hjelmfigurerne Charisius, 

Stampe af Gjerdrup og flådens orlogsflag med en 

våbnet arm. Kronerne er friherrekroner med syv 

takker. 

I hjerteskjoldet Stampe af Norge og et tårn. 

I mellemskjoldet Charisius samt krydsede 

kanoner, en ridder og et horn. I yderskjoldet 

genkender vi figurer fra Holger Stampe 

våbenskjold. 


